EMENDA Nº    1, AO PROJETO DE LEI Nº 244, DE 2011
SL Nº 51 DE 2011

Artigo 1° - Fica alterado o artigo 2º do projeto de lei nº 244 de 2011:

“Artigo 1º O ZEE do Estado de São Paulo deverá indicar as áreas de agricultura familiar, de policultura, de remanescente florestal natural, de comunidades tradicionais, quilombolas e indígenas que deverão ser preservadas da especulação imobiliária e do avanço de monoculturas.

§ 1º - Os resultados do zoneamento de que trata o artigo anterior deverão ter ampla divulgação pública e os órgãos pertinentes organizarão programas para implementá-lo.

§ 2º - As áreas de remanescentes florestais naturais deverão ser alvo de estudos técnicos visando à constituição de novas Unidades de Conservação de Proteção Integral.”

JUSTIFICATIVA

O PL nº 244 de 2011 tem como objetivo a implementação do Zoneamento Ecológico-Econômico no Estado de São Paulo, importante instrumento de planejamento para o desenvolvimento sustentável e social no âmbito estadual.

De iniciativa do nobre Deputado Enio Tatto, trata-se de um projeto de lei que engrandece o trabalho desta Casa Legislativa pela sua importância, pela sua relevância e por cobrar do Poder Executivo ações concretas diante da morosidade e da falta de vontade política em mitigar os impactos ambientais e sociais impostos pela falta de um planejamento claro e objetivo para São Paulo e para impor limites à especulação imobiliária, que insiste em achar “brechas” jurídicas em sua busca abusiva por lucros.

Em um estado altamente industrializado recoberto por imensos canaviais e com cobertura natural de apenas 13,94% de sua superfície, são urgentes as intervenções do Poder Público na busca de equilíbrio entre os diversos usos e ocupação da terra.

Esta emenda apresentada tem o objetivo de inserir no ZEE o mapeamento das grandes áreas de florestas naturais, em solos paulista, que pela sua importância e biodiversidade podem ser transformadas em Unidades de Conservação de Proteção Integral.

Sala das Sessões, em 12/4/2011
a)  Pedro Bigardi